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RELACIÓ ANDORRA-UNIÓ EUROPEA 
 
2. Com ja sap, Andorra no és membre de la Unió Europea però té acords signats de 
col·laboració, com el de la Unió Duanera de l’any 1990 i el de Cooperació de l’any 2004. Per 
Andorra creu que aquests acords signats amb la UE són: 
 
  Freqüències Percentatges 

Total 722 100 

Molt positius 87 12,1 

Bastant positius 309 42,8 

Ni positius, ni negatius 117 16,2 

Bastant negatius 57 7,8 

Molt negatius 24 3,3 

No contesta 129 17,8 

 

 
 
 Com podem veure en aquesta primera pregunta de l’apartat sobre la relació d’Andorra 
amb la Unió Europea, trobem que la majoria de la població (54,9%) opina que són útils o 
favorables aquests acords per el país (amb un 12% que pensa que són molt positius i un 43% 
bastant positius). Per altra banda només 11% creu que són bastant o molt negatius. Una 
tercera part dels enquestats no es posicionen respecte aquesta qüestió, ja que un 16% no els 
valora com a positius ni negatius i un 18% no contesten. 
 
 A la taula 2 dels annexos, on veiem aquesta variable creuada per les diferents 
sociodemogràfiques, observem com l’edat influeix en la idea sobre aquests acords 
internacionals, ja que com més joves son els ciutadans millor opinió tenen respecte aquest 
tema. Les dades recollides ho confirmen ja que un 63,6% dels joves entre 18 i 24 anys afirma 
que són molt o bastant positius aquests acords per al país davant un 50,6% dels ciutadans de 
55 anys o més. 
 
 També veiem una petita diferència en l’opinió si separem els enquestats per 
nacionalitats. D’aquesta manera veiem que tant els andorrans com els espanyols, amb un 54% 
quasi, opinen que els acords son molt o bastant positius mentre que els residents francesos, 
portuguesos i d’altres nacionalitats estan sobre el 58%, el 57% i el 60%, respectivament. Per 
altra banda, els que més contesten que aquests acords són molt o bastant negatius són els 
andorrans, amb un 14%, mentre que els francesos són qui menys han contestat amb aquesta 
resposta amb un 3%. 
 



3. Ha sentit a parlar de les negociacions que s’estan realitzant per establir un acord 
d’associació entre Andorra i la Unió Europea? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 722 100 

Sí 405 56,1 

No 249 34,4 

No contesta 68 9,5 

 
 En aquest cas, més del 50% de la població d’Andorra afirma haver-se assabentat 
d’aquestes negociacions, per un 34% que no n’han sentit a parlar i un 9,5% que no contesten, 
però els resultats més interessants els trobem a la taula 3 dels annexos. Veiem com els joves 
són amb molta diferència els que menys s’han assabentat d’aquestes negociacions ja que 
només contesta afirmativament un 27% del total mentre que els de 25 a 39 anys i els de més 
de 55 anys ho diuen sobre el 55% i 56%, i els d’entre 40 i 54 anys augmenten fins al 64,5%. 
Respecte a la nacionalitat, veiem com també existeixen diferències significatives, ja que els 
andorrans amb un 65% es troben 13 punts per sobre de la segona nacionalitat més informada, 
els francesos.  
 
 Per altra banda, a la mateixa taula, podem veure com existeix una relació directa entre 
el nivell d’estudis i el fet d’estar assabentat en relació amb aquestes negociacions. Els 
ciutadans sense estudis o primaris no acabats afirmen tenir coneixement d’aquests fets en un 
33%, i un 45% en el cas de la població amb estudis primaris o secundaris basics, per un 60% 
entre els que tenen estudis secundaris superiors i per últim trobaríem els universitaris, que es 
disparen fins el 73%.  
 
 Per acabar, i relacionat amb la variable anterior (atès que una millor preparació 
acadèmica et permet assolir millors llocs de treball) trobem que l’ocupació també es un bon 
indicador en aquest cas, ja que a major nivell ocupacional, més alt és el percentatge de 
persones que afirmen estar assabentades i més baix els que contesten de manera contrària. 
 
 
4. Quin tipus de relació creu que s’hauria d’acordar entre Andorra i la Unió Europea? 
 

 
Freqüències Percentatges 

Total 722 100 

Ser membre de la Unió Europea 110 15,2 

Un acord d'associació que tingui en compte les 
especificats d'Andorra 

326 45,2 

Ja està bé com està fins ara 166 23,0 

Menys relació de la que es té actualment 42 5,8 

No contesta 79 10,9 

 
 Del total de la població andorrana, un 60,4% creu que es positiu tenir més relació amb 
la Unió Europea com podem veure a la taula anterior (un 15% optarien per ser membres de la 
Unió Europea i un 45% voldria un acord d’associació que tingui en compte les especificitats i 
característiques del país). Un 23% creu que ja estem bé i per tant no vol cap canvi i només un 
5,8% creu que la relació amb la Unió Europea hauria de ser menor. Un 11% no han contestat. 
 
 Si comparem entre sexes aquesta qüestió, les dones que contesten “ser membre de la 
Unió Europea” amb un 16,7% es situen 3 punts per sobre dels homes, les que responen “un 
acord d’associació que tingui en compte les especificitats d’Andorra” amb el 38,6% del total 



quasi 13 punts per sota d’ells, les que consideren que “ja està bé com està fins ara” 4,6 punts 
per sota (20,8% ells i 25,4% elles) i en la última opció només els separa 1 punt (6,3% del total 
d’ells i el 5,2% d’ells). No es pot observar una tendència clara per raons de sexe, però si és 
curiosa la diferència i en un dels casos una gran distància entre sexes a l’hora de respondre a 
aquesta pregunta. 
 
 En relació amb l’edat només destacar com els més joves són qui més contesten amb 
l’opció “ja esta bé com està fins ara” amb un 42,4%, mentre que els altres grups d’edat 
oscil·len entre 26,7% i el 16,5%. En relació amb la nacionalitat, trobem que els espanyols són 
els més europeistes, contestant amb la opció “ser membre de la Unió Europea” en el 20,7% 
dels casos, mentre que els andorrans només ho fan en un 11,8%. I són aquests en concret els 
que més trien l’opció “un acord d’associació que tingui en compte les especificitats d’Andorra” 
amb un 54,6% del total. En aquesta última opció de resposta esmentada, si la analitzem a 
traves del nivell d’estudis observem que a major nivell d’estudis dels subjectes enquestats 
superior es el percentatge de resposta. Com veiem a la taula 4 dels annexes, els individus que 
no tenen estudis només valoren la pregunta amb aquesta opció en un 27,9% dels casos, 
mentre que els individus amb estudis universitaris o superiors en un 59,4%.  

  



Taula 2 
 
Andorra no és membre de la Unió Europea però té acords signats de col·laboració, com el de 
la Unió Duanera de l’any 1990 i el de Cooperació de l’any 2004. Per Andorra creu que 
aquests acords signats amb la UE són: 

 

% Horitzontals   
Molt o bastant 
positius 

Ni positius, ni 
negatius 

Molt o bastant 
negatius 

No 
contesta 

Total 722 54,9 16,2 11,2 17,8 

Sexe           

Home 372 58,8 16,2 11,9 13,1 

Dona 350 50,7 16,1 10,4 22,8 

            

Edat           

18 a 24 anys 60 63,6 12,1 9,1 15,2 

25 a 39 anys 201 52,7 19,8 13,0 14,5 

40 a 54 anys 239 58,5 15,8 11,3 14,3 

55 anys o més 220 50,6 14,4 10,0 25,0 

No contesta 2 50,0 0,0 0,0 50,0 

            

Nacionalitat           

Andorrana 320 53,6 19,0 14,4 13,1 

Espanyola 213 53,8 15,2 8,3 22,7 

Francesa 28 58,3 17,3 3,2 21,2 

Portuguesa 111 57,1 13,3 9,1 20,5 

Altres 49 60,0 8,0 11,8 20,2 

No contesta 1 100,0 0,0 0,0 0,0 

            

Nivell d'estudis           

Estudis primaris no acabats o sense 
estudis 

73 37,9 10,6 7,8 43,7 

Estudis primaris o secundaris bàsics 212 54,0 16,4 12,5 17,1 

Estudis secundaris superiors 263 54,2 19,5 11,5 14,8 

Estudis universitaris 175 64,0 13,2 10,5 12,3 

            

Ocupació           

Directius, propietaris i 
comandaments intermedis 

41 54,6 10,9 20,1 14,4 

Professionals, tècnics i similars 102 53,4 14,2 11,9 20,5 

Personal administratiu i similars 104 56,8 17,8 12,9 12,4 

Treballadors del comerç, hoteleria i 
serveis personals 

153 53,3 19,3 11,3 16,2 

Treballadors de la indústria, 
construcció i primari 

81 63,9 18,6 12,3 5,2 

Treballadors no qualificats 43 52,0 10,8 7,9 29,4 

Jubilats 117 50,0 13,0 6,1 30,8 

Mestresses de casa 16 43,6 17,0 22,8 16,6 

Estudiants 20 63,6 9,1 9,1 18,2 

Aturats 30 57,3 20,1 11,8 10,9 

Altres no ocupats o inactius 15 59,5 28,8 0,0 11,7 

No contesta 1 100,0 0,0 0,0 0,0 

 



Taula 3 
 
Ha sentit a parlar de les negociacions que s’estan realitzant per establir un acord d’associació 
entre Andorra i la Unió Europea? 
 
% Horitzontals   Sí No No contesta 

Total 722 56,1 34,4 9,5 

Sexe         

Home 372 59,5 31,9 8,6 

Dona 350 52,5 37,1 10,4 

          

Edat         

18 a 24 anys 60 27,3 63,6 9,1 

25 a 39 anys 201 55,0 38,2 6,9 

40 a 54 anys 239 64,5 27,5 7,9 

55 anys o més 220 55,9 30,5 13,7 

No contesta 2 50,0 50,0 0,0 

          

Nacionalitat         

Andorrana 320 65,3 28,7 6,0 

Espanyola 213 50,0 36,9 13,1 

Francesa 28 52,3 29,7 18,0 

Portuguesa 111 44,9 43,5 11,6 

Altres 49 50,7 42,0 7,2 

No contesta 1 0,0 100,0 0,0 

          

Nivell d'estudis         

Estudis primaris no acabats o sense estudis 73 33,2 38,2 28,6 

Estudis primaris o secundaris bàsics 212 44,8 44,9 10,3 

Estudis secundaris superiors 263 60,1 34,6 5,4 

Estudis universitaris 175 73,4 20,1 6,5 

          

Ocupació         

Directius, propietaris i comandaments intermedis 41 75,5 20,0 4,4 

Professionals, tècnics i similars 102 66,2 24,5 9,3 

Personal administratiu i similars 104 76,7 20,1 3,2 

Treballadors del comerç, hoteleria i serveis personals 153 44,6 44,1 11,3 

Treballadors de la indústria, construcció i primari 81 48,1 46,7 5,2 

Treballadors no qualificats 43 44,8 45,6 9,6 

Jubilats 117 49,4 34,8 15,8 

Mestresses de casa 16 54,8 34,0 11,2 

Estudiants 20 36,4 45,5 18,2 

Aturats 30 58,3 33,7 8,0 

Altres no ocupats o inactius 15 65,2 23,1 11,7 

No contesta 1 0,0 100,0 0,0 

 
 



Taula 4  
 
Quin tipus de relació creu que s’hauria d’acordar entre Andorra i la Unió Europea? 
 

% Horitzontals   

Ser 
membre de 
la Unió 
Europea 

Un acord d'associació 
que tingui en compte 
les especificats 
d'Andorra 

Ja està 
bé com 
està 
fins ara 

Menys relació 
de la que es té 
actualment 

No 
contesta 

Total 722 15,2 45,2 23,0 5,8 10,9 

Sexe             

Home 372 13,8 51,4 20,8 6,3 7,9 

Dona 350 16,7 38,6 25,4 5,2 14,1 

              

Edat             

18 a 24 anys 60 15,2 33,3 42,4 0,0 9,1 

25 a 39 anys 201 14,5 45,0 26,7 7,6 6,1 

40 a 54 anys 239 15,1 47,2 20,8 6,0 10,9 

55 anys o més 220 15,6 46,8 16,5 5,4 15,8 

No contesta 2 50,0 0,0 50,0 0,0 0,0 

              

Nacionalitat             

Andorrana 320 11,8 54,6 20,6 6,4 6,7 

Espanyola 213 20,7 42,0 15,3 5,4 16,7 

Francesa 28 15,6 41,6 33,3 0,0 9,5 

Portuguesa 111 12,8 30,7 39,6 5,2 11,7 

Altres 49 16,5 33,7 29,5 8,1 12,3 

No contesta 1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

              

Nivell d'estudis             

Estudis primaris no acabats o 
sense estudis 

73 18,0 27,9 12,6 6,3 35,1 

Estudis primaris o secundaris 
bàsics 

212 19,4 35,7 27,5 6,9 10,5 

Estudis secundaris superiors 263 11,7 48,2 26,5 5,3 8,4 

Estudis universitaris 175 14,2 59,4 16,6 4,8 5,0 

              

Ocupació             

Directius, propietaris i 
comandaments intermedis 

41 12,2 50,7 22,8 7,7 6,7 

Professionals, tècnics i similars 102 13,7 60,9 13,1 8,9 3,5 

Personal administratiu i similars 104 9,5 55,2 20,5 5,8 9,0 

Treballadors del comerç, 
hoteleria i serveis personals 

153 16,7 37,6 30,4 4,6 10,7 

Treballadors de la indústria, 
construcció i primari 

81 16,8 47,3 21,6 7,1 7,1 

Treballadors no qualificats 43 13,5 30,5 23,0 4,0 29,0 

Jubilats 117 17,8 39,6 19,0 6,0 17,5 

Mestresses de casa 16 11,2 49,4 22,8 0,0 16,6 

Estudiants 20 9,1 18,2 72,7 0,0 0,0 

Aturats 30 20,1 48,1 14,1 5,9 11,8 

Altres no ocupats o inactius 15 29,9 34,8 23,5 0,0 11,7 

No contesta 1 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 


